
TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20138  CADERNO 4

R E S O L V E:
Interromper a contar de 21/05/2013 as férias do servidor 
temporário THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO, matricula nº 
5898274/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerencia de Licitação, concedidas através da PORTARIA 
Nº. 1183/2013-GAB/SEMA de 23/05/2013, publicada no DOE nº 
32404do dia 24/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Maio de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531735

PORTARIA Nº. 1160/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MAIO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, o Memorando 85089/2013/NDA;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral da servidora ELIZA 
DE SARGES ABREU, matrícula nº 57193757/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, a contar de 17.05.2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora ANDREIA JANUÁRIO 
PROTÁSIO, matrícula nº 5905176/1, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, no período de 17.05.2013 a 02.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531738

PORTARIA Nº 1184/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 140854A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Saúde ao servidor IVAN 
MODESTO MOREIRA JUNIOR, matrícula nº. 57214826/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Florestal, no período de 02/05/2013 a 15/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531741

PORTARIA Nº. 1202/2013-GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 85253/2013/
UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, os servidores ERINELSON PIMENTEL SOUSA 
e ANTONIO AZEVEDO MOURA, pelas servidoras ÁUREA 
SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO, matrícula: 57215398/1 
e VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, matrícula: 57215253/1, 
como fiscal de Termo de Cooperação Técnica abaixo relacionado, 
a contar de 20/05/2013.

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
MUNICÍPIO PORTARIA PUBLICAÇÃO

20/2012 ALENQUER
1941/2012-

GAB/SEMA DE 
13/08/2012

DOE 21/08/2012 
DE 21/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de maio de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531772

PORTARIA: 1219/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA       PEDAGOGO                 
80013381    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964570000    0116000000          339030              450,00
18542135964570000    0116000000          339036              250,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532330

PORTARIA Nº. 1203/2013 - GAB/SEMA DE 24 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 85342/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A CONTAR DE:

024/2013
REIS OFFICE PRODUCTS 

COMERCIAL LTDA

WILSON ROCHA 
MARTINS, MAT: 
57201901/1.

17/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de maio de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532337

PORTARIA Nº. 1220/2013-GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Processo nº 2013/14179 e 
Memorando nº 84614/2013/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, como fiscal de acompanhamento de contrato, na 
portaria 1528/2012 de 05/07/2012, publicada no DOE 32301 de 
18/07/2012, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL MUNICÍPIO A CONTAR DE:

083/2010

L.M.S. 
VIGILANCIA E 
SEGURANÇA 

PRIVADA LTDA

SOLANGE HENCHEN 
TREVISAN, MAT: 

5845580/2
ALTAMIRA 20/06/2012

ABEL POJO OLIVEIRA, 
MAT: 57216101/1

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

10/05/2013

SEBASTIAO ANISIO 
DOS SANTOS, MAT: 

3254593/1
TUCURUÍ 10/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 532345

Contrato: 27
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01 servidor de backup, 01 Tape Library, 
01 software de gerência de backup, 48 fitas LTO5, 02 fitas de 
limpeza para drive LTO5 e 01 serviços da solução de backup
Valor Total: 162.137,68
Data Assinatura: 27/05/2013
Vigência: 27/05/2013 a 26/05/2014
Pregão Eletrônico: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Trade in Technology Comercio e Serviços em 
Informática LTDA
Endereço: Av Washington Soares, 1400
CEP. 60811-341 - Fortaleza/CETelefone: 8540126262 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532346

PORTARIA: 1228/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ANANINDEUA/PA - Brasil
BARCARAENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
14/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532372

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/05/2013
Valor: 748,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 10 (dez) carteiras funcionais e 
alteração da Cláusula Terceira, na qual o prazo de entrega 
poderá ser até o dia 28/06/2013
Contrato: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: VISTARTE MARKETING E PUBLICIDADE LTDA EPP
Endereço: Av Dr Afonso Vergueiro, Bairro: Centro, 1443
CEP. 18035-370 - Sorocaba/SP
Telefone: 1533263646 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532213

PORTARIA: 1230/2013
Objetivo: AO TÉCNICO VISTORIA PARA ATENDER SOLICITAÇÃO 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572032472/MARCIA RAMOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 06/06/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532260

PORTARIA: 1231/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REUNIR COM A COMUNIDADE, 
VISITAR ÁREA DE CULTIVO E PLANTIO DE MUDAS, ADQUIRIR 
INFORMAÇÕES TÉCNICAS E METODOLÓGIAS DO TRABALHO 
COM A PROFª ERNEIDA(UFPA/CAMPUS/BRAGANÇA), E O 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013
58939481/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 
a 09/06/2013
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 
a 09/06/2013
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


